la V. R. al di d'oggi niente meno sfornito di cognizioni richieste per assodar un giudizio fermo sulla causa, di quel che ero, allorchè me ne scusai a V. R. nel mese di settembre 1811. Se mai dovessi io credere la Compagnia, quale ora esiste, una nuova creatura ideata da Pio VII, e diversa dall'antica, sentirei ben presto scemare il mio grand'impegno per il suo progresso e perpetuità. — Carlo Plowden.

26 novembre 1813.

---

(NUM. 21.)

POUVOIR DU PAPE

SUR LA COMPAGNIE DES JÉSUITES.

EXTRAIT DE JULES CLÉMENT SCOTI.

---

Julii Clementis Placentini, ex illustrissima Scotorum familia, De potestate pontificia in Societatem Jesu, liber, Francisci Solanguis nobilis Cremensis opera evulgatus, ad Innocentium X summum Pontificem. Parisiis, 1646.

---

Innocentio Decimo P. O. M. Julius Clemens Scotus Placentinus etc., post sanctissimorum Pedum oscula felicitatem aeternam

Negari quidem non potest, Beatissime Pater, quin Religio Societatis Jesu multum Ecclesiae profuerit ad fidei, pietatis, ac religionis augmentum, et nominatim homines produxerit Romanae Sedis, Romanae Pontificis studiosissimos. Verum quia crescente in dies hujusmodi Ordine, adeoque in instituti illius perfectione more caeterorum religiosorum coetuum (neque enim in hoc peculiari aliquo privilegio a Deo donatam fuisse Societatem Jesu accepimus) Societatis hominibus jam in dies deficientibus, cum ingenti moerore ferme omnium, qui in Societate ipsa spiritu selectiores habentur, periculum est vehemens, ne hic Ordo brevi Ecclesiae

ipsi minus utilis sit, immo et noxius aliquando fiat (quod incommodum esset majus, quo a viris ingenio, divitiis, ac potentia praestantibus inferretur) pro mea in Apostolicam Sedem observantia singulari, visum est mihi coram Deo Sanctitati Vestrae indicare morbos, quibus vegetum olim Societatis corpus tentari coepit, et quibus in posterum expositum est, ut ab his praeservetur, ab illis curetur ope Sanctitatis Vestrae cui in pastorali circa Ecclesiae Christianaeque Reipublicae bonum sollicitudine antecessorum nemini cedere in votis est; et cui maxime cordi esse antiquos Ecclesiae reparare honores inter caetera testantur satis luculenter illustrissima Venetae Reipublicae re ipsa catholicae et christianissimae facinora Vaticanae luci restituta. Cum autem apud plures horum Religiosorum jam invaluerint opiniones nonnullae, quae vimium Romani Pontificis in suum ordinem auctoritatem circumscribere videntur, opportunum existimavi nonnulla ex Societatis ipsius Theologorum, qui jam libros vulgarunt, sententia praemittere de potestate Romani Pontificis in Religiosos Ordines, ac nominatim in Societatem Jesu; ac deinde singillatim enumerare multa ad hunc Ordinem spectantia, in quibus peculiariter Pontificia Potestas exerceri queat: ut si piissimo, ac prudentissimo Sanctitatis Vestrae iudicio aliquid addendum, vel minuendum illius instituto aut constitutionibus videretur, perspectam illico habeat potestatem, quam in hoc Sanctitas Vestra Christi, cujus vices gerit in terris, beneficio habet; postea declarare illa, quibus haec Religio, sive tacitis, sive expressis legibus, a S. Ignatio conscriptis constitutionibus derogaverit; in quibus a primaero majorum suorum spiritu clangerit; et in quibus praesenti potissimum medicamento indigeat infirmum Societatis Corpus; ac denique post recensitas morborum causas, et allata damna, quae hi Religiosi sanctorum suorum vestigiis non inhaerentes Ecclesiae potuerunt. possuntque afferre, remedia suggerere opportuna, quibus eorum auctoritas, ac potentia, quae in Ecclesiae damnium vergeret, deprimi, vel minui posset. Haec, ne minus sincere dicta videantur, vel ab animo parum aequo profecta, doctrinam ex ipsismet celeberrimis, ut dixi Societatis scriptoribus decerpam; atque ex ejusdem Religionis constitutionibus,

decretis, ordinationibus, instructionibus, aliisque libris impressis ad illius institutum spectantibus reliqua fere omniam decerpam, ita ut nihil ferme sit, in primis praesertim sex partibus, quod ab ipsis sociis non dictum, scriptumve sit, vel non sit argumentum ad hominem (ut vulgo dicitur) contra ipsos. Qualiscumque fuerit hic labor meus (quem mihi stetisse inficiari non possum, cum per plures annos libris qui agunt de hoc instituto legendis vacaverim, ac didicerim a viris hujus instituti peritis) totum integerrimo Sanctitatis Vestrae Sedisque Apostolicae iudicio, sicuti et quemlibet alium, penitus subjicio, emendationis cupidus, si in quo erraverim. Illud quidem cum omni animi submissione a Sanctitate Vestra suppliciter peto, ut hunc librum excipiat, saltem tanquam certissimum argumentum vehementissimae cupiditatis, qua aestuat animus meus pro Apostolica Sede, ac praesertim pro Sanctitate Vestra (si opus quandoque foret) eas ingenii vires exercendi quas bonorum omnium largitor Deus mihi concessit. His finem imponens Nestoreos Sanctitati Vestrae precor annos.

---

An Pontifex possit subjicere Religiosos Societatis Jesu ordinariis locorum?

Respondeo affirmative: sic enim quoque ante 18 octobris anni 1549 fuisse videntur sub ordinariorum jurisdictione; solum enim tunc Paulus III videtur Societati hanc concessisse exemptionem, quae non est admittenda, utpote repugnans juri communi, nisi verbis Pontificum expressis innotescat. Hanc exemptionem confirmavit Gregorius XIII anno 1584 die 10 septembris etc. Usum tamen hujus privilegii peculiaris concessi a Gregorio XIII P. Claudius Aquaviva interdixit in Hispania per litteras patentes 20 martii anno 1589 datas.

Rationes autem quae possent movere Pontificem ad iterum universam Societatem subjiciendam Ordinariorum jurisdictioni, hae peculiariter recenseri queunt:

1. Si cognosceretur non posse alioquin, vel saltem non adeo facile Sociorum potentiam, et auctoritatem, quae in Ecclesiae damnum vergeret, deprimi, vel minui. certe leviori negotio Pon-

tifex id praestare posset si universae Ecclesiae catholicae episcopi in eam minuendam conspirarent. Libentissime autem Ordinarii saltem plerique de hujusmodi subjectione gauderent. Imo eo ipso quod Societas fieret subjecta Ordinariis, jam esset diminuta ipsius potentia, et auctoritas etc.

2. Si non moderate, et prudenter privilegiis, vel gratiis a Sede Apostolica concessis uteretur Societas solius auxilii animarum fine sincerissime proposito, ut dicitur p. 10 (constitut.) sive ad aedificationem, ac divinum tantum obsequium, ut dicit Congregatio 5, decis. 21. Aiebat autem S. Ignatius « privilegiarum praesidia tum demum in animorum cura perutiliter adhiberi, cum ad eos ita juvandos voluntas proximi pastoris accederet; cumque ea de causa ab Apostolica Sede tribuantur, ut eo facilius animis consulatur, nisi ex eorum usu haec ad animos derivetur utilitas, imo potius retardetur, quo pastores non consentiant, satius esse ea omnino non adhibere, quam contra eorum nutum adhibendis sua spe ac labore frustrari. Sic habet Orlandi, 11 Hist. Societ. Jesu, num. 62; qui antea scripsit S. Ignatium in causa mota inter Joannem Lilicaeum Toletanum antistitem et socios jussisse, ne quem in posterum Societas eo invito reciperet, et ne eodem non approbante, maximeque consentiente suis privilegiis, ac immunitatibus uteretur etc.

3. Si verbis, vel factis viderentur contemnere, aut in parvo pretio habere ordinariarum potestatem, et auctoritatem, nec imitari conarentur S. Xaverium etc. P. Vitellescus in litteris ad universam Societatem datis anno 1617 die 2 januarii, inter monita ad vitandas querimonias hominum communes, *socios, scilicet superbos esse*, recensuit hoc, ut episcopis et eorum vicariis B. Xaverii exemplar perpetuo contuentes, intimam ex animo submissionem, atque observantiam deferrent.

Cum ergo non imitarentur socii S. Xaverium si instructi amplissimis a Pontifice privilegiis, contra episcoporum aliorumque ordinariarum voluntatem uti vellent, eaque multis publicarent, ut notum facerent, quam grati ipsi fuerint pontificibus, qui privilegia derogantia auctoritati ordinariae, quam haberent in Socios, con-

cesserint non pauca; num his ipsis ordinariis iterum merito subjicerentur?

4. Si superiores in hoc peculiariter operam non ponerent, ut in ecclesiarum praesulibus socii Divinum Numen venerantes, ex illorum auctoritate sua munera obire gestirent; nec conciones haberent ad populum, nec Societatis munera obirent, nisi facta ab episcopo, aut vicario potestate, neve committerent, ut praepositi ecclesiastici hisce ministeriis jure offenderentur, nec unquam ab illis, quamvis justa oblata causa, se abalienarent. Talis erat sensus ejusdem S. Xaverii ut socii peculiariter obedientiae in praepositos ecclesiasticos praeborent exemplum. Cum duo vicarii de patribus duobus, qui apud eos erant, cum Francisco questi essent per litteras; protinus ad eos scripsisse, ut extemplo vicarios adirent, et dexteram eorum suppliciter exosculati peterent veniam, atque in posterum summae observantiae significationem praeseferentes singulis hebdomadis ad eos irent salutandi gratia. Talem vero, tantamque modestiam ac submissionem necessariam esse dicebat Xaverius, cum ad diabolum superbiae caput debellandum, tum vero ad Ecclesiae praepositos insigni obsequio promerendos, ut illis propitiis, ac secundis christiana res melius gereretur.

5. Si se retraherent socii ab inserviando episcopis in iis, quae sunt vocationis ipsorum, et maxime in missionibus, in quibus tum pro itinere, tum pro alimentis eorum multi sumptus faciendi essent ab episcopis, ideoque episcopi tacite cogerentur eorum opera non uti in missionibus: et tamen socii sunt Summi Pontificis primum, deinde aliorum episcoporum servi, et ministri.

6. Si conarentur enervare potestatem ordinariorum, tum libris, tum voce.

7. Si essent censores eorum quae fiunt ab ordinariis, eorumque facta, licet caeteroqui laudibilia pro tuenda sua jurisdictione minus laudarent.

8. Si adhuc vellent absolvere a casibus, qui ab ordinariis reservantur, non facta ab ipsis potestate, talem subjectionem respectu ordinariorum, quam tum Clemens VIII, et Paulus V, tum Urbanus VIII videntur exegisse ab omnibus plane regularibus detrectantes.

9. Si socii publice assererent se posse plus in foro interiori, quam episcopos.

10. Si pro aliis starent contra episcopos minus sibi propitios, vel plus aliis quibusdam regularibus, quam Societati faventes.

---

An possit Pontifex jubere, ut praepositus generalis non sit perpetuus in Societate?

Respondeo affirmative.

1. Quia id jussit Paulus IV sapientissimus Pontifex anno 1558. et hujusmodi decretum insertum fuit libro constitutionum.

2. Quia hoc non videtur esse unum e substantialibus Instituti; tum quia haud id includitur in formula, seu regula Societatis Paulo III summo pontifici proposita, et ab eo, aliisque ejus successoribus confirmata, et quae ibi proponuntur sine generalis perpetuitate videntur posse consistere. Tum quia prima Congregatio, cum illi exposuisset cardinalis Trancensis nomine Pauli IV ut cogitaret, an generalis deberet esse perpetuus; epistola ad summum pontificem scripta haec habet: « Cum in congregatione semel  
« atque iterum id esset propositum, judicavimus multo convenientius  
« esse nostrae Societati, ut noster praepositus, quamdiu vixerit,  
« non mutetur. » Ubi notandae sunt illae voces: *Multo convenientius*; non enim dixit Congregatio *conveniens esse nostrae Societati etc.* et multo minus *necessarium esse nostrae Societati etc.* Tum quia Paulus V in Bulla, qua approbat perpetuitatem generalis, solum ait, se approbare, et confirmare perpetuitatem praepositi generalis jamdiu stabilitam, et in Societatis usu receptam et solitam, ac ipsum praepositum ad vitam eligendi usum, et consuetudinem. Nec unquam ait id unum esse ex substantialibus Instituti: cum tamen Gregorius XIV in sua Bulla confirmativa Instituti substantialium mentionem fecerit. Tum quia numquam haec declaratum est, vel a congregatione generali, vel a praeposito generali id esse unum e substantialibus, et tamen de hoc agendi accessit occasio.

3. Quia assistentés juxta constitutiones deberent esse perpetui, et tamen hi mutati sunt jussu Clementis VIII et Pauli V sine Societatis damno.

Rationes autem, quae possent movere Pontificem ad id jubendum, hae peculiariter recenseri possent:

1. Si experientia probante praepositus vergens ad senectutem, sive jam annis gravis non amplius gubernaret Societatem, sed aliis gubernandam traderet, ita ut viderentur Romae esse quasi plures generales reipsa, provincialesque instar generalium esse. Unde cum vix ferri aequo animo possit, quod generalis unus habeat tantam in Societate auctoritatem, multo intolerabilius esset, si plures jam obtinerent quasi totam auctoritatem generalis.

Vel si generalis omnia ferme praestaret aliorum nutu, et eorum maxime, qui ipsi inserviunt, vel si propter aetatem evaderet valde remissus in rebus ad ipsius officium pertinentibus, nec ullus ob quandam compassionem illum urgeret, vel moneret.

2. Si experientia probante generalis dominaretur non paterne, sed despotice contra spiritum Societatis.

3. Si experientia probante in amando socios haud aequalitatem erga omnes servavisset, sed acceptator fuisset personarum proprias passiones sequens, quae aliquando sunt in homine sene, et qui parum sibi timet ab aliis, vivaciores.

4. Si experientia probante post aliquos in gubernatione impensos annos generalis ad quietem aspiraret, ideoque licet non aetate adeo gravis subterfugere conaretur pleraque ad ipsius officium pertinentia, eaque aliis demandaret, qui libere ab ipso electi sunt.

5. Si experientia probante gubernatio haec perpetua exosa redderetur plerisque sociis, adeoque Societas referta esset hominibus qui haud laetam vitam ducerent sub obedientiae jugo etc. Cum enim praepositi generalis potestas in Societate sit maxima, et major quam in quolibet alterius religionis generali ad annum etiam gubernanti, non solum videtur haec minuenda, ne in tyrannidem vergat (non est autem facilior haec diminutio, quam si praepositus generalis cognoscat se aliquando pariturum aliis) verum etiam ut istud obedientiae jugum, cui voluntarie se socii subjecerunt, suavius prae viribus reddatur; suave autem redditur, si identidem superiores etiam praecipui, imo hi maxime mutantur.

6. Si experientia probante cogitationem et occasionem ambi-

tionis injiceret perpetuitas generalis etc. Certe difficillimum est, et quasi moraliter impossibile, ut multi non appetant, et efficaciter, hujusmodi munus si perpetuum sit; cum majorem, ampliorumque jurisdictionem ac potestatem habeat, quam quaelibet alia ferme ecclesiastica dignitas infra pontificiam. Unde quidam Pontifex appellare generalem Societatis consueverat secundum Pontificem quem Roma etiam excedere volebat, ne duo Romae forent quasi Pontifices etc.

7. Si experientia probante ad vitam electo generali, raro aut nunquam eo vivente cogerebantur congregationes generales, quae tamen identidem cogi expediret bono Societatis; majora autem commoda afferrentur praeterea Societati, si illis congregationibus praesideret aliquis, qui auctoritatem in illis non haberet, qualem habent generales, quibus viventibus coguntur hae congregationes: cum adsint provinciales ab ipsis electi.

---

An Pontifex possit generali praecipere, ut visitet Societatis universae collegia, domosque?

Respondeo affirmative. Hoc enim non excedit votum obedientiae, quo obligatur generalis Pontifici.

Rationes autem, quae peculiariter movere possunt Pontificem ad id praecipendum, hae esse possunt:

1. Exemplum generalis S. Dominici, qui semel totam Religionem visitat.

2. Exemplum P. Laynez, ac B. Francisci Borgiae qui multa Italiae, Galliae, Germaniae et Hispaniae collegia visitarunt cum ingenti sociorum gaudio, et fructu.

3. Cum generalis in societate sit summa potestas, omniaque ad illam ferme referantur ultimo; par est, ut quaeque prae viribus perspectissima habeat. Quis autem non videt certiore oculis, quam auribus fidem habendam?

Valde calumniarum periculis expositae sunt informationes, maxime personarum, quae solum per litteras habentur. Personarum praesentia, cum iisdem colloquio, sinceriores notitiam earundem personarum gigneret in generali. Hinc generalis magis perspe-

ctam negociorum, inaxime gravium, quae ad ipsum deferrentur Romae jam commorantem notitiam acquireret, nec aliorum, maxime provincialium, nutu regeretur. Quod si ipse aliorum dictis fidem habens approbet illa, quae tantum ab aliis referuntur; ipse evadet, quasi inanine instrumentum, aliique munera distribuent, et nomine tenus ipse conferet officia lectorum, rectorum etc. Non potest autem non ita juxta aliorum arbitrium regere Societatem, si ipse tantum Romae resideat.

An possit Pontifex jubere, ut in quibusdam casibus, assistentes habeant votum decisivum?

Respondeo affirmative. Sic enim congregatio 4, decret. 23, concessit assistentibus dum agitur extra congregationem generalem de dissolutione alicujus domus, vel collegii, jus suffragii, quod tamen non habebant. Congregationis quintae auctoritate statutum fuit, ut assistentes habeant suffragium decisivum in iis omnibus, in quibus illud habent provinciales extra congregationem generalem.

Causae autem, quae movere possent pontificem ad jubendum id, haec inter caeteras numerari possent.

1. Si experientia pateret generalem non esse propensum ad quaerendum, et sequendum consilia incliora assistentium sibi a congregatione assignatorum, sed esse tenaciorem proprii judicii.

2. Si experientia pateret generalem solum in rebus quibusdam levioribus in consilium adhibere assistentes; in caeteris vero gravioribus potius aliorum consilia, vel proprium judicium tantummodo sequi.

3. Si experientia pateret generalem conari semper suam jurisdictionem amplificare, velleque regere omnes ad libitum, ac disposito plane dominio, contra id quod societatis spiritus petit.

In quibus autem casibus concedendum esset suffragium, prudentiae Pontificis decernere crit. Nam poterit illis concedi dum agitur de acceptando aliquo collegio; de dimittendo aliquo e Societate; in admittendo ad professionem: in eligendis provincialibus,

praepositis domorum, rectoribus collegiorum, maxime illorum quae dicuntur seminaria Sociorum; in causis gravibus vergentibus in damnum, sive corporis, sive famae, sive honoris professorum etc.

---

An possit Pontifex jubere, ut assistentes post sex annos v. g. mutarentur?

Respondeo affirmative. Nam jussu Clementis VIII anno 1594 mutati sunt tres assistentes Italiae, Hispaniae Lusitaniae, eo quod diuturno satis tempore in eo officio perseveravissent. Et jussu Pauli V anno 1603 mutati sunt omnes assistentes, licet generalis cum sex patribus conveniens pontificem attulisset varias rationes, quibus conatus est ostendere assistentium mutationem societati valde incommodam fore. Dixit autem Pontifex tunc, se in hoc, societatis bonum, et Dei obsequium spectare.

---

An possit Pontifex statuere, ut plures confessarii sociorum in qualibet domo, et in quolibet collegio statuuntur, quorum aliquibus saltem concedatur facultas absolvendi a quibusdam saltem casibus reservatis?

Respondeo affirmative; quamvis enim part. 3. cap. I constitutionum dicatur unum debere confessarium omnium a confessionibus constitutum, derogavit tamen constitutioni illi Clemens VIII, 26 maii anno 1593 statuens, ut superiores in singulis domibus deputent duos, tres, aut quatuor confessarios pro subditorum numero majori vel minori.

Causae autem, quae peculiariter movere possunt Pontificem ad id jubendum, hae esse queunt.

1. Ne adducantur in aeternae damnationis periculum plures Socii, quibus non est gratus confessarius; nam fere impossibile est, ut unus pluribus placeat: ubi autem agitur de animae salute, ad quosdam perfectionis apices non est confugiendum a superioribus.

2. Ut possint socii majori cum libertate animorum interiora patefacere. Sic in Ecclesia quoque pro saecularibus designati sunt plurimi confessarii, cum tamen de jure teneatur quilibet confiteri,

vel parcho, vel pontifici, vel episcopo, sive ab his designato ; quod prudenter factum etiam ad reddendum suavius onus confessionis.

3. Ut sacramentale sigillum omni cum diligentia custodiatur; periculum enim est vehemens, ne si subditi cogantur accedere ad superiores, ipsi postea utantur ea scientia ad exteriorem gubernationem; cum aliquis scripserit prohibitionem Clementis VIII, § 6 Decret. de reservatione casuum regularium non tollere probabilitatem contrariae sententiae in casu aliquo, et superiores a quibus petitur facultas absolvendi a reservatis non teneri ad sigillum etc.

---

An posset Pontifex decernere, ut aliquis ex Eminentissimis Cardinalibus esset Societatis Protector?

Respondeo affirmative. Et Rodolphum quidem Pium Cardinalem Carpensem habuit etiam vivente S. Ignatio, tanquam protectorem, Societas; neque in constitutionibus invenitur, quod societas cardinali protectore carere debeat.

Causae autem id decernendi hae paeculiariter recenseri possunt:

1. Ut magis observaretur talis ecclesiastica dignitas a Societate.

2. Ut haberent socii, ad quem confugerent; cum enim generalis habeat summam potestatem, potest facile illius gubernatio verti quasi in tyrannidem, possuntque socii, qui sunt minus grati generali, ab eo, vel ab aliis, qui apud ipsum possunt, opprimi etc.

3. Ut magis exacte Pontifex possit fieri certior de statu Societatis; nam socii possunt quidem facilius, et longiori sermone agere cum cardinali, quam cum Pontifice.

4. Ut auctoritas generalis retundatur aliquantulum; timeri enim potest, ne si in dies augetur, ipsis Pontificibus aliquando molesta foret etc.

---

An posset Pontifex statuere, ut sexto, vel octavo, sive nono quoquo anno cogeretur congregatio generalis?

Respondeo affirmative; quamvis enim in constitutionibus asseratur nec certis temporibus, nec crebro, vel frequenter congregandam universam Societatem, et Congregationes generales saepius

decreverint certis ac statis temporibus illas haud celebrandas, at tamen congregationes generales cognoverunt habere se auctoritatem ad id decernendum, nec id esse de substantialibus Instituti. Imo nec id dissonum menti S. Ignatii expressae in constitutionibus videri potest; nam loquens de congregatione generali (part. 8, c. 2) ait: « Illud in primis suppositum sit, quod non videtur in Domino in praesentiarum expedire, ut certis temporibus, aut crebro fiat ». Et in Declarat. litt. A, additur: « Cujusmodi esset tertio aut sexto quoquo anno, plus, minus ». Quare si modo post centum fere annos a scriptis constitutionibus decerneretur, ut nono, vel octavo quoque anno illa indiceretur, haud decretum istud dissonum videretur menti s. Fundatoris circa hoc expressae: nec videtur unquam fuisse mens s. Fundatoris, ut per triginta ferme annos protraheretur congregationis generalis convocatio.

Rationes autem, quae possent impellere ad id decernendum, istae peculiariter recenseri queunt.

1. Quod in hac sententia fuerit B. Franciscus Borgia, in cuius sententiam primum inclinavit congregatio secunda, ut patet ex Decret. 19.

2. Ut generalis aliquando alteri intra Societatem se subditum agnoscat, et experientia illum doceat (si forsan sibi pro brevi tempore minus gratum esset, quod multa praesente congregatione generali facere non possit, quae alioquin faceret, et faciendi potestatem haberet) compati caeteris omnibus, et maxime illis subditis, qui inconsultis superioribus nihil fere agere possunt, toto ferme aliquando vitae tempore.

3. Ut a generali exigeretur ratio muneris; incredibile enim est, quantum detrimenti afferre possit Societati auctoritas tam absoluta generalis, qui non sit vir admodum pius, ac prudens; potest autem facile sibi generalis amplio rem auctoritatem usurpare, quam re vera habeat, si putet eorum, quae facit in Societate, nullam a se rationem exigendam, maxime cum deesse non possint e sociis aduatores aliqui qui generalis auctoritatem conentur amplificare.

4. Ut aliquando Societatis praecipui patres se ipsos agnoscerent, agerent de communi bono Societatis etc. Mirum enim est

quantum fovere possit mutuam charitatem mutuus aspectus; et quantum commodi importari possit Societati, si praecipui patros simul tractent de remedio adhibendo alicui morbo, qui irrepere caeperit in Societatem. Si autem ad multos annos protrahantur congregationes, morbus reddi potest insanabilis etc.

5. Quia ferme moraliter impossibile videtur, ut intra octavum, vel nonum annum non occurrat aliquid magni momenti, quod discussione indigeat congregationis generalis.

6. Quia generales possunt arbitrari, nisi certum tempus statuatur, sibi fieri injuriam, dum statueretur congregationem generalem indicendam, quasi ipsius causa detrimentum adeo notabile passa sit Societas, ut illi remedium quoque cum assistentibus non possit afferre, ac Societatem universam minus bene de ipsius gubernatione sentire.

7. Quod societas universa magis perspectum habere potest, quomodo mente, et corpore valeat generalis; et si minus alterutro valere deprehenderit, potest illa sufficiens adhibere remedium.

8. Ut cognoscere possit generalis ipse, quales sint provinciales, et ab his certior fieri de statu provinciarum.

9. Ut primi isti societatis patres Apostolicam Sedem identidem praesentes revereantur, ut a Christi Vicario intelligere possint, quid in Ecclesiae et societatis commodum ab ipsis praestandum sit etc.

---

An posset Pontifex inducere Chorum in Societatem?

Respondeo affirmative. Tum quia hunc indixit societati Paulus IV per cardinalem Neapolitanum anno 1558 die 8 septembris, et die 29 octobris in Romana et Ulyssiponensi domo cantari coeptum est ad omnes horas; in collegiis vero, dominicis festisque diebus missa vespertinaeque preces cantari coepta, ut habetur tom. 2 Histor. Soc. lib. 2, num. 64, et 84. Et licet cantus intermissus fuerit in domibus, et collegiis, ubi anno insequenti defunctus est die 18 augusti idem Paulus, eo quod edictum mandati simplicis vim solum obtinere judicatum sit, attamen Pius V iterum illum in societatem induxisse fertur. Tum quia nec id ex substantialibus instituti est.

Causae autem, quae id suadere possent Pontifici, hae peculiariter numerari possent.

1. Quia ex una parte religiones omnes etiam illae, quae ex peculiari instituto animarum saluti procurandae vacant, chorum amplectuntur. Et ex alia non hoc tempore saltem militant rationes quae impulerunt Pontifices ad hanc exemptionem societati praeter morem religiosorum omnium in communi viventium concedendam.

2. Ut vitaretur otium tum in domibus, tum in collegiis. Ac irrepsisse autem otium in Societatem, patere potest ex P. Claudio Aquaviva in litteris de mediis ad conservandam societatem datis anno 1587 die 27 martii, ubi sic habet: « Et profecto, ut vere dicamus, res est commiseratione digna nec sine scrupulo, quod operarii ad res maximas pro animarum salute idonei, sedeant totos annos uni alicui sedi adfixi paucarum foeminarum confessionibus occupati, quae illuc ex sua tantum particulari devotione ter, quaterve in hebdomada ventitant. » Et quae utilior occupatio ad vitandum otium excogitari potest, quam laudes Deo occinere in choro?

3. Si experientia pateret socios minus laudare psalmodiam in choro, et excogitare ad id aliquas rationes, licet eam amplexi fuerint, et amplectantur viri sanctissimi, ac doctissimi omnium fere religionum, multisque laudibus ea a sanctissimis ac doctissimis viris celebrata fuerit, atque celebretur; dictitare eam esse actionem hominum otiosorum etc. Non immerito quidem mirarentur multi, si religiosi societatis consuetudinem canendi horas canonicas in choro non laudarent, aut in nullo pretio haberent; nam accedere viderentur ad haereticorum mores, qui psalmodiam in choro, quae ab initio Ecclesiae in illa semper vixit, vituperant. Par quidem esset ut hic sensus de choro ablegaretur tunc e societate introducto illo, discerentque socii periculo proprio esse magis cantos in loquendo, et multo magis in scribendo.

4. Si experientia declararet socios communiter parum esse studiosos orationis mentalis, et horam, quae juxta consuetudinem inductam a B. Borgia mentali orationi impendenda est, in aliis rebus, sive occupationibus, vel cogitationibus insumi. Oratio enim

vocalis tunc esset omnibus praescribenda, quae ab omnibus publice haberetur; nulla autem suavior, vel fructuosior videtur sociis praescribi, quam horarum canonicarum recitatio, quae majore sui parte psalmis constant; si vel mediocri praevia animi praeparatione recitare studuerint, non dubitandum quin mirabiles effectus experiri sint, eumque spiritualem pastum mentis probaturi, ut nunquam officii longitudo satietate eos afficiat; semper autem ejusdem jucunda varietas spirituali dulcedine perfusus dimittat, ut habet P. Claudius Aquaviva in litteris de officio divino.

An posset Pontifex jubere ut in dimittendis scolasticis, et coadjutoribus spiritualibus formatis formula judiciaria servaretur?

Respondeo affirmative; licet enim daretur inter substantialia instituti Societatis reponendum esse hoc, non esse necessarium, ut in dimittendo forma judicialis servetur, ut declaravit Congregatio 5, decis. 58, attamen cum Gregorius XIII, in favorem societatis ipsius anno 1586 die 25 maii reddiderit eos qui emiserunt tria vota simplicia, ante dimissionem a societate, ad contrahendum matrimonium inhabiles, cum tamen antea hi licet peccarent uxorem ducentes, contractus tamen matrimonii validus foret, ut liquet ex ipsius etiam societatis sensu declarato in congregatione I, decis. 94, et in congregatione 2 decis. 63, et in eadem etiam bulla statuerit, in his votis simplicibus non posse quemquam dispensare, praeter Romanum Pontificem, cum tamen ab initio societatis consueverunt nuntii apostolici dispensare in hujusmodi votis simplicibus quae emittuntur post biennium probationis, ut clare patet ex decret. 142 Congregationis 2; cum enim propositum fuisset, an expediret petere a Summo Pontifice, ut nuntii apostolici non possint dispensare in talibus votis, responsum est a congregatione petendum videri, usum tamen ejus gratiae, si obtineatur, penes praepositum fore; et cum novas facultates impetraverint a pontificibus, propter quas recessus a societate quantum esset ex parte ipsorum voventium difficilior redditus fuerit: ab anno enim 1540 die 27 septembris quo die et anno primum fuit approbata religio Societatis a Paulo III usque ad annum 1549 et diem 18 octobris non habuit socie-

tas, ut scholaris saltem non posset transferri ad alium ordinem regularem, et praeterea in congregatione 7 decis. 12 variae leges conditae fuerint ad reddendam difficiliorem e Societate dimissionem, quantum est ex parte ipsorum voventium, valde congruum videri potest, quod dimissio talium voventium difficilior reddatur quoque, quantum ex parte ipsius societatis, ita ut non liceat generali dimittere quemquam solum rationabilis causae alicujus ratione habita, sed examinetur culpa quae socio obicitur a viris ex eadem societate deputatis ad id munus a Congregatione generali, vel a praeposito generali, et ad plura eorum suffragia retineat, vel dimittat generalis socium de aliqua accusatum culpa, quae videatur mereri ut a societate dimittatur.

Causae autem quae peculiariter adhuc id possent suadere pontifici numerari possunt:

1. Quia licet detur quod in dimissionibus sociorum, qui juxta formulam votorum simplicium in constitutionibus expressam voverunt quosque in societate retinere non expedit, ne contractus (ut habet Gregorius XIV in litteris de instituti confirmatione datis anno 1591, die 28 junii) vitiose claudicet nec ulla alia interveniat injustitia; attamen multum videtur detrahi stabilitati religiosi status si libere possit generalis ex rationabili aliqua causa, nedum culpa, ipsi etiam soli cognita, socium dimittere. Quare ad majorem hujus religionis in Ecclesia stabilitatem conferet, ut aliqui deputentur ad examinandas causas dimissionis, ut supra dictum est. Accedit quod si qui vota simplicia emisissent, quantum est ex parte ipsorum perpetuo, ex parte vero societatis tandiu obligati sunt, quamdiu praepositus generalis eos in Societate retinendos esse censuerit, ut habet Gregorius XIII in Bulla edita anno 1584 die 25 maii, adeoque aliqui putaverint liberum esse generali sine ulla saltem injustitiae nota hosce absque ulla etiam rationabili causa dimittere; solent enim nonnulli facultates Generali concessas extendere, adhuc minorem habebit stabilitatem hic religiosus status.

2. Quia licet in ingressu in societatem manifestetur cuivis, quod per emissionem votorum simplicium post biennium remaneat

perpetuo societati obligatus, societas vero non obligetur ad eum retinendum accedente saltem aliqua rationabili causa, et ipse hanc conditionem amplectatur, ut habet Gregorius XIII ubi supra; attamen sibi suadet ea quoque servanda in dimissione, quae Gregorius XIV ubi supra habet; licet enim declaret posse procedi ad dimissionem rationabilis tantum causae ratione habita, addit tamen habendam esse rationem personarum, aliarumque circumstantiarum quarum consideratio sit cum caritate et prudentia conjuncta; suadet sibi quoque a provinciali servanda illa, quae ipsi praescribuntur regul. 42 et instructione missa a P. Claudio Aquaviva anno 1604 ad provinciales de ratione tenenda cum iis quos e societate dimitti oportere judicaverint, antequam ad Generalem scribant. Quare si haec non serventur a superioribus, congruum est, imo necessarium, ut alius modus servandus in dimittendis instituatur a pontifice, ne fiat injuria his, qui cum tali intentione emittunt vota in societate post biennium, aliter vota non emissuri; putant enim quemcumque suas regulas ac ordinationes servaturum.

3. Si ex levi causa, vel occulta, etiam gravi, quae per se non adversaretur communi bono, nulla habita ratione nobilitatis, vel laborum in societate et pro societate, multi dimitterentur.

4. Si socii aliquo accusati delicto, quod dignum foret dimissione, superiores renuerent diligenter inquirere veritatem delicti. sed levissima adhibita diligentia dimitterent e societate inuocentem.

5. Si dimitterentur socii propter delictum cognitum in confessione, vel ex confessione tantum sacramentali, vel ex redditione conscientiae.

6. Si nolint superiores recipere excusationes aliquorum delictorum etiamsi legitime cacteroqui possent admitti, nec admittere poenitentias ad quas ultro se offerrent socii, qui ex naturae fragilitate lapsi essent etiam semel.

7. Si numquam privatim de occulto aliquo crimine, vel publice de aliquo delicto publico moniti dimitterentur socii. Pater enimvero, antequam filium e domo ejiciat, omnia ferme alia remedia adhibet ut illum sibi obsequentem reddat.

An posset Pontifex jubere, ut professi non amplius illud quintum votum post professionem emittant, quod ita se habet: « Insuper  
 « promitto, si quando acciderit, ut hac ratione (hoc est si praeci-  
 « piatur a Summo Pontifice) iu praesidem alicujus ecclesiae promo-  
 « vear; pro cura, quam de animae meae salute ac recta muneris  
 « mihi impositi administratione gerere debeo, me eo loco ac numero  
 « habiturum praepositum societatis generalom, ut nunquam con-  
 « silium audire detractem, quod vel ipse per se, vel quivis alius  
 « de societate quem ad id ipse sibi substituerit, dare mihi digna-  
 « bitur. Consiliis vero hujusmodi ita me pariturum semper esse  
 « promitto, si ea meliora esse, quam quae mihi in mentem vene-  
 « runt, judicabo. Omnia intelligendo juxta societatis Jesu consti-  
 « tutiones et declarationes. »

Respondeo affirmative; non solum quia ante diem 25 augusti anni 1558 (ut patet ex decreto 102 Congreg. 1) nullus ex professis emiserat illud votum sicut nec alia quatuor simplicia, et tamen qui ad illam diem extiterant professi, in virtutibus multum excelluerant; verum etiam quia Gregorius XIII in Bulla edita anno 1584 die 25 maii, in qua ex professo mentionem facit votorum simplicium quae emittuntur post professionem, hujus quinti voti nullatenus meminit. Quod evenisse aliqui arbitrantur vel quia ejus Bullae scriptor (dicitur a nonnullis Pater Franciscus Toletus societatis Jesu vir in omni ferme scientiarum genere clarissimus, qui postea cardinalis creatus fuit a Clemente VIII, eam scripsisse Bullam, vel eam recognovisse, ubi scripta est, vel certe de ejus consilio scriptam fuisse Bullam fertur) minus approbavit illud votum; aut quia cum patres societatis difficultates non leves in emissionem talis voti reperissent, noluerunt proponere illud pontifici Gregorio societatis amantissimo ut explicite approbandum, ne si quando aliis pontificibus minus votum istud placeret illudque non amplius emitti a professis statuerent, affirmare possent illud non esse inter Instituti substantialia utpote non approbatum nec in formula Instituti laudata a Paulo III, et Julio III, nec a Gregorio XIII, Gregorio XIV et Paulo V in Bullis quibus confirmarunt societatis Insti-

tutum ejusque multa substantialia explicarunt; sed solum implicite approbatum, quatenus constitutiones approbarunt.

Causae autem, quae possent suadere Pontifici, ut id juberet, hae recenseri possent peculiariter.

1. Quia ex una parte votum istud est de re non levis momenti, utpote pertinente ad ecclesiasticam episcoporum aliorumque praelatorum gubernationem; et ex alia non est improbable, imo multorum judicio sapientum saltem probabile, vel probabilius, si non certum, votum istud invalidum esse. Non tollit autem probabilitatem opinionis sentientis votum istud esse invalidum, responsio ad argumenta quae fiunt pro invaliditate; nam omnis argumentatio, quae non est demonstrativa, per se solubilis est, et praeterea attendendum an argumentationes an vero solutiones efficaciores sint, nec id iudicium relinquendum est sociis etc.

2. Si socii votum illud conarentur extendere ad cardinales ex societate creatos; neque enim revera voto isto comprehendi videntur, tum quia quis qui cardinalis creatur, non promovetur ut talis proprie in praesidem alicujus ecclesiae, tum quia S. Ignatius (part. 10, § 6) ubi mentionem facit de emissionem hujus voti post professionem, litt. A, haec addit: Considerando quam instanter, quamque multis rationibus curatum sit, ut aliqui de nostra societate varios episcopatus sumerent; cumque in multis obviam itum sit, nec tamen in patriarchatu et episcopatibus Aethiopiae admittendis restiti potuerit; de hoc auxilio ad opus illud Aethiopiae et alia similia, cum resisteri modus decesset, cogitatum est. Ex quibus verbis apparet S. Ignatium voluisse comprehendere illos tantum, qui episcopi, animarumque pastores per se creandi forent.

3. Si experientia pateret, quod socii hac ratione vellent se immiscere in gubernatione universalis Ecclesiae.

---

An possit jubere Pontifex, ut deleantur vel non observentur regulae 9 et 10 summarii constitutionum, quae sic se habent: « Ad majorem in spiritu profectum, et praecipue ad majorem submissionem et humilitatem propriam contentus esse quisque debet, ut omnes errores et defectus ipsius, et res quaecumque quae no-

tatae in eo et observatae fuerint, superioribus per quemvis, qui extra confessionem eas acceperit, manifestentur. Boni etiam omnes consulant, ab iis corrigi, et ad aliorum correctionem juvare, ac manifestare se se invicem sint parati debito cum amore, et caritate, ad majorem spiritus profectum; praesertim ubi a superiore, qui eorum curam gerit, fuerit ita praescriptum, aut interrogatum ad majorem Dei gloriam. »

Respondeo affirmative; tum quia lex hujusmodi non videtur modo saltem vigere apud illum religiosum cactum licet caeteroqui perfectissimum; tum quia non est improbable omnino hujusmodi legem praecepto Christi de correctione fraterna adversari; tum quia videtur doctissimis etiam viris esse probabile, quod non possit homo etiam privatus cedere juri suae famae; habet enim homo vitam sociabilem, quae in hoc praecipue sita est, ut aliis prodesse queat; quomodo autem id faciet, nisi suam custodiat famam? Quare putant hominem non magis esse dominum famae, quam corporis membrorum; imo aliquis arbitratur teneri hominem magis famam quam membra custodire etc.

Causae autem quae suadere possent pontifici id, hae peculiariter recenseri possent:

1. Si ex hac regula sumerent occasionem plerique societatis praelati omnes plane subditorum defectus etiam occultissimos, habendi perspectos, eosque puniendi praetextu maxime communis boni, illa regula, licet speculative loquendo, laudabilis esset, abroganda tamen esset.

2. Si experientia pateret superiorem, cui aliquando paterne denuntiatur crimen socii, illud non tenere secretum; neque enim licite potest denuntiari etiam paterne crimen fratris occultum, si non sit servaturus secretum superior.

Utinam hujus Regulae occasione societas modo non numeretur inter illas Religiones, de quibus Octavius Spatharius in Praxido modo corrigendi Regulares, tract. 6. c. 3, n. 3; ubi hic auctor dicit: « Ordinem praescriptum a Domino in Evangelio circa « correctionem fraternam essentialissimum arbitror in Religioni- « bus, ut milles dixi et qui nunquam sine gravissima culpa omitti

« possit, quando est ei locus. Et qui utinam servaretur; nam eo  
 « servato non essent in Religionibus tot controversiae, tot aemu-  
 « lationes, tot contentiones, tot persecutiones, et mortales inimi-  
 « citiae, tot scandala, et praecluderetur aditus omnis et omnis  
 « via inquietis, et malevolis. et Religiones fruerentur summa pace,  
 « caritate summa, summa concordia, et summa regulari obser-  
 « vantia ».

Bann. 2, 2, qu. 33, a. 8, dub. 2, ad 4 haec habet: « Adver-  
 tant praelati, quod multa sunt relinquenda iudicio Dei et caveant,  
 ne velint usurpare iudicium illius, qui reddet unicuique secundum  
 opera sua. Vide August. in epist. 113 ad Plebem Hipponensem;  
 quantum periculi habeat indiscretus praelatorum zelus inquiren-  
 tium per fas et nefas scire subditorum delicta, qui potius sunt boni  
 communis et pacis destructores quam conservatores.

---

An possit Pontifex praecipere, ne collegia ampliores redditus  
 admitterent inconsulta Apostolica sede, vel congregatione Eminen-  
 tissimorum praeposita negotiis Regularium?

Respondeo affirmative. Hoc enim non videtur difforme ipsis  
 etiam societatis constitut. part. 4, c. 2. § 6. Quare juxta mentem  
 s. Fundatoris videtur fuisse, ut in talibus collegiis ampliores red-  
 ditus admitti possent tantum ad augendum numerum scholastico-  
 rum, ac praeceptorum, non autem ad augendum solummodo nu-  
 merum praeceptorum.

Causae autem quae suadere possent Pontifici ut id praecipe-  
 ret, hae recenseri possent.

1. Si experientia pateret quibusdam artibus parum religioso  
 homine dignis uti socios ad hoc ut ampliores redditus sibi do-  
 nentur.

2. Si experientia pateret ampliores redditus ut plurimum so-  
 ciis dari a quibusdam virginibus, viduis, aliisque hujus notae  
 faeminis.

3. Si experientia pateret occasione horum reddituum qui re-  
 linquuntur sociis, filios ac filias haecreditatibus privari, consanguineos  
 non raro pauperes omitti in confectione testamentorum, familias-

que nobiles ac primarias ad mendicitatem aliquando redigi, vel non posse sustentari cum ea decentia quae par esset.

4. Si experientia pateret hos redditus non insumi juxta testatorum mentem, et latissime interpretari privilegium commutandi ex uno usu in alium necessarium legata et res etiam donatas per viventes, si non sequatur scandalum donantium, vel eorum, ad quos solutio legatorum pertinet.

5. Si experientia pateret ampliores redditus ad illud peculiariter inservire, ut amplificetur numerus sociorum: cujus amplificatio quot damna attulerit societati, experientia ipsa etiam declarare poterit.

6. Si experientia pateret ex eadem amplificatione oriri lites multas, scandalaque populorum.

7. Si experientia pateret hanc amplificationem reddituum non inservire alendis scholasticis in collegiis ut volunt constitutiones.

8. Si experientia pateret immunitatem, quam habent clerici circa bona, multa pati incommoda; neque enim potest esse gratum Principi ut tot redditus societati in dies donentur; multa enim centena millia aureorum pro redditibus jam societas habet.

---

An possit Pontifex praecipere sociis, ut jejunent in Adventu, non comedant carnes feria quarta cujusque hebdomadae etc.?

Respondeo affirmative: tum quia a tempore S. Ignatii, qui tamen declaraverat rationem vivendi sociorum nullas ordinarias poenitentias, vel corporis afflictiones ex obligatione subeundas habere, inducta est in societatem abstinentia sextae feriae de qua Regul. 5 ex communibus: tum quia id potest jubere congregatio generalis: unde de facto congregatio 7 indixit jejunium toti societati in pervigilio s. Ignatii. Ex quibus etiam apparet non pertinere ad substantialia Instituti, quod socii nullas habeant ordinarias poenitentias, et corporis afflictiones ex obligatione subeundas.

Causae autem, quae possent impellere Pontificem ad id jubendum, hae possent esse.

1. Exemplum ceterorum omnium religiosorum ordinum, ac

nominatim illorum, qui animarum saluti procurandae vacant, quorum plerique nedum tempore ab Ecclesia Adventui dicato jejulant, verum etiam longiora aliis etiam temporibus jejunia protrahunt.

2. Si experientia pateret socios minus laudare eos religiosos coetus, qui victus habitusque asperitati dediti sunt, passimque praedicare apud juvenes maxime perfectionem haud in corporis afflictationibus sitam esse, sed in aliis quibus operam dat societas, ideoque societatem praecae caeteris religionibus, utpote perfectiorem, amplectendam esse etc.

3. Si experientia pateret exercitium poenitentiarum exterio- rum communiter apud socios non vigere, eo quod illae ultro non suscipiantur a sociis, nec illis imponantur a superioribus. Certe languorem ac inertiam sociorum in poenitentiis amplectendis reprehendit jam ab anno 1599 P. Claudius Aquaviva in littera de oratione et poenitentia.

4. Si experientia pateret non amplius florere, ut antea in societate, castitatis virtutem, passimque audiri multas etiam querelas de sociis in hoc genere. Fieri quidem non posse multi putant, quod socii in quibus communiter non viget orationis vel poenitentiarum studium, tamdiu cum facminis, et adolescentibus, et familiariter agant, et non saepe contra castitatem peccent. Ad conferendam autem castitatis virtutem inter opportunissima medicamenta reponi corporis afflictationes suadet tum ratio ipsa, tum doctrina omnium sanctorum patrum, eorumque exempla.

An posset Pontifex majorem quandam potestatem concedere congregationibus provincialibus, quae fiunt in societate?

Respondeo affirmative: tum quia congregatio 5 derogavit constitutionibus part. 8 cap. 3, statuens ut non omnes professi ad congregationes provinciales accederent. Multo ergo magis poterit Pontifex derogare. Tum quia congregatio 5 decrevit, ut in provincialibus congregationibus per suffragia secreta decerneretur de cogenda, vel non cogenda congregatione generali, quod tamen decretum revocavit congregatio 6, quam revocationem confirmavit

congregatio 7. Poterit ergo multo magis Pontifex decernere, ut illius congregationis 5 decretum servetur.

Causae autem concedendi hujusmodi congregationibus majorem aliquam potestatem, quam de facto habeant, haec recenseri possunt:

1. Si intelligeret multos etiam e primariis ac spiritualibus patribus excusare se ab interessendo hujusmodi congregationibus variasque excogitare causas et rationes propter quas facile admitti queat eorum excusatio; idque fieri a talibus viris eo quod videant ex talibus congregationibus juxta formulam praescriptam factis nullum ferme reportari fructum, se non posse sensum suum libere proferre; vel si libere illum proferant, posse sibi merito timere aliquod damnum vel a provinciali, vel a generali, vel saltem minus gratum se reddi illis etc.

2. Si intelligeret provincialem omnia ferme ad libitum moderari in talibus congregationibus, easque haberi solum ad quandam speciem, et majorem partem eorum dierum in quibus habentur hujusmodi congregationes cum gravibus expensis collegiorum, insuni in levissimarum rerum discussione, nullumque bonum maxime spirituale reportari provinciam ex congregationibus taliter factis.

Haec autem maxime possent statui circa congregationum provincialium potestatem.

1. Ut illi qui intersunt hisce congregationibus per secreta suffragia decernerent, an congregatio generalis cogenda sit nec ne.

2. Ut deputentur a congregatione provinciali tres aut quatuor patres, qui examinent admittendos ad societatem.

3. Ut in his congregationibus eligantur magistri philosophiae, mathematicae, theologiae tum scholasticae tum positivae ac professores Sacrae Scripturae.

4. Ut a patribus, qui intersunt hisce congregationibus, exploretur per secreta suffragia sensus, an aliquis promovendus sit ad professorum gradum.

5. Ut in his congregationibus eligantur magistri novitiorum, praedicatores, confessarii sociorum et externorum, procuratores, consultores, et admonitores superiorum localium.

An possit Pontifex jubere, ut a societate amoveatur gradus coadjutorum spiritualium?

Respondeo affirmative; initio enim societatis per sex circiter annos a confirmata societate non extitit hic gradus in ipsa societate. Paulus enim III solum anno 1546 die 5 junii, ut apparet ex ejus Bulla tertia, dedit facultatem s. Ignatio, ejusque successoribus admittendi tales coadjutores.

Causae autem, quae ad hoc impellere possent pontificem, hae recenseri possunt:

1. Si experientia pateret, aliquibus conferri gradum coadjutorum spiritualium, qui tamen revera digni essent gradu professorum; et hinc fieri, ut non pauci, vel petant dimissionem e societate, vel in perpetua animi amaritudine vivant.

2. Si cessat finis propter quem fuit talis gradus in societate institutus; cum enim supponeret S. Ignatius professos debere maxime versari in missionibus, et in rebus gravissimis ad auxilium animarum spectantibus, instituit talem gradum sacerdotum, cujus maxime proprium est juvare professos in ministeriis proximorum: modo autem cum professi pauci versentur in missionibus, non indigent talium coadjutorum opera.

3. Si iste gradus esse potius ad quandam speciem videretur; nam hi qui constituuntur in tali gradu, emittunt vota simplicia, sicut scholastici, possuntque dimitti e societate propter illas causas propter quas scholastici dimitti queunt. Pejoris tamen conditionis aliquibus videntur esse coadjutores isti, quam quicumque alii qui post biennium vota emiserunt simplicia; nam isti post votum paupertatis possunt retinere dominium suorum bonorum, suntque capaces haereditariae successionis; illi vero minime hoc admittunt dominium, vel haereditariam successionem. Et tamen ex parte causarum tam facile dimitti possunt hi coadjutores, quam scholastici.

4. Si iste gradus quasi contemneretur a professis, adeoque mutnam caritatem et unionem inter socios non custodiri experientia pateret.

5. Si experientia pateret provinciales hos coadjutores deti-

nere in infimis collegiis, et in illis locis et occupationibus, in quibus operam collocare suam detrectant professi; horum postulatis, licet aequis, non annuere superiores; edem delicto patrato et a coadjutore, et a professo, haud pares imponere poenas, imo dissimulare, si professus puniendus sit quoque etc.

An posset Pontifex jubere ut socii ad processiones sive supplicationes publicas accederent?

Respondeo affirmative. Tum quia concilium Tridentinum (sess. 25, cap. 13) socios etiam compelli ad processiones decrevit, quod ipsimet fassi sunt in congregatione tertia.

Causae autem, quae possent ad id jubendum compellere Pontificem, hae possent esse:

1. Quia Romae non tantum ab omnibus ferme sociis in ea urbe degentibus habetur processio in octava Corporis Christi, qua extra ecclesiam et circa domum professam societatis circumfertur Sanctissimum Christi Corpus; verum etiam habentur praescriptae processiones in die Purificationis B. V. et in Dominica Palmarum, quibus solent interesse omnes fere scholastici, qui degunt in Romano Collegio. Cur ergo similes processiones non habeantur in iis locis, in quibus scholastici ad litteras informantur?

2. Quia videtur cessasse finis propter quem Gregorius XIII anno 1576 die 16 julii societati concessit exemptionem a publicis supplicationibus. Nam sic loquitur Pontifex: « Nos igitur, qui praefatos presbyteros et religiosos dictae societatis a studiis, lectionibus, praedicationibus, confessionibus audiendis, et aliis verbi Dei ministeriis, ac pietatis operibus, quibus continue laudabiliter incubuerunt, et incumbere non desistunt, quavis ex causa distrahi nolumus; considerantes in Ecclesia Dei non deesse alios ordines religionum, qui vel ex instituto, vel absque propriarum functionum impedimento, supplicationibus hujusmodi interesse, aliaque publica divina officia exercere, sancte convenienterque valeant etc. » Nam possunt socii, quorum numerus valde amplificatus est a tempore Gregorio XIII, et vacare suis ministeriis, et interesse supplicationibus maxime pro publica indictis causa; neque

enim e ceteris religiosis ordinibus omnes plane in tali monasterio, vel domo regulari degentes accedunt ad processiones.

3. Si experientia pateret eo tempore quo habentur supplicationes a caeteris religiosis ordinibus socios vel vagari per urbem, vel frequentare vias in quibus habentur processiones, ac caeteris religiosis se veluti tunc ostentare, quasi tali onere his processionibus interessendi carentes.

4. Si experientia pateret socios minus honorifice loqui de fratribus maxime mendicantibus, qui intersunt processionibus, illorum errores, dum intersunt processionibus, sollicite animadvertere, aliisque referre etc.

---

An possit Pontifex jubere, ut in Hispania, vel Gallia, vel Germania commissarius instituat, cui potestas, quam habet Generalis communicetur (exceptis quibusdam casibus) tamquam ordinaria?

Respondeo affirmative. Tum quia de commissariis fit mentio p. 9, c. 6, § 90, tamquam de munere distincto a visitorum munere. Tum quia S. Ignatius ipse non uni tantum commissarii munus demandavit.

Causae autem, quae possent Pontifici suadere ut id juberet, hae peculiariter afferri queunt:

1. Si experientia pateret, cum adeo multiplicatus fuerit sociorum numerus, ubique ferme esse querelas, quod expectare a Generali Romae degente responsum rebus gerendis complura afferat praesudicia. Plurima autem sunt illa, quae per se solum licet Generali statuere.

2. Si experientia pateret provinciales alicubi quasi Generalis auctoritatem et potestatem in compluribus praeseferre, cum tamen opus esset, ut aliquis praesens eam moderaretur.

3. Si experientia pateret multas esse de provincialibus querelas, quas cum exponere nequeant voce generali ipsi provincias non visitanti, par esset audiri ab aliquo, qui ejus vices ordinarias habeat.

4. Si experientia pateret ex una parte generalem negotiorum

multitudine oppressum vix litteris quae ad illum scribuntur, responsum dare posse, nedum examinare rem de qua litterae fuere conscriptae; et non a provincialibus.

5. Si ex una parte pateret provinciarum bono extra Italiam ex horum commissariorum institutione consulendum; et ex alia parte non tolleretur hinc collectio societatis sub uno capite; nam adhuc Generali praeposito subordinati essent commissarii, sicut sunt etiam provinciales Generali subordinati, licet multam potestatem illis conferat Generalis.

6. Si experientia pateret conari generales suam semper potestatem, et auctoritatem amplificare, et monarchicum regimen undequaque reddere perfectum; quod aliquando quasi in tyrannidem vergere posset.